第１回 作手地域協議会 会議録【要約】

日時
令和７年４月２５日（金）

午後７時３０分～午後８時３０分
公 開 ・一部非公開・非公開

場所 作手総合支所 会議室

出席者
委員１８名（欠席者 ４名）

市民協働部長１名 事務局３名
傍聴人数 なし

次 第

１ あいさつ

２ 作手地域協議会委員辞令交付式

３ 自己紹介

４ 情報共有

 ５ 説明

 ⑴ 年間スケジュールについて

 ６ 議事

  ⑴ 会長及び副会長の選任について

⑵ 会議録署名人について

⑶ 令和７年度作手地域自治区地域活動交付金事業の追加募集

について

⑷ 地域協議会の開催スケジュール及び開催時間について

 ７ 報告

  ⑴ 第２次まちづくり計画について

８ その他

  ⑴ 第２回作手地域協議会の日程調整

  ⑵ 委員報酬費、費用弁償について

（配布資料）

次第、作手地域協議会委員名簿、R７作手地域協議会・作手自治振

興事務所年間スケジュール、令和７年度（２０２５年）作手地域協議

会開催日程表（案）、令和７年度作手地域自治区地域活動交付金事業

申請団体一覧、作手地域活動交付金２次募集を実施する場合の協議事

項

１ あいさつ

  吉林市民協働部部長よりあいさつ。

２ 作手地域協議会委員辞令交付式

  市民協働部長から、委員２２名を代表して齋藤直嗣委員に辞令が交付さ

れた。

３ 自己紹介

  事務局、委員の順に自己紹介を行った。

４ 情報共有

  委員の身の回りのことや地区行事など情報共有を行った。

（委員）

５月１１日に開催される古城まつりの紹介を行い、ボランティアを募っ

た。

（事務局）

今年度に作手小学生４、５年生が総合学習において、まちづくり計画を

意識し、ごみゼロ運動や作手のＰＲについて取り組みを始めた。事務局も

サポートもサポートしていくことを報告した。

５ 説明

 ⑴ 年間スケジュールについて

   地域協議会、自治振興事務所の年間スケジュールについて説明を行っ

た。

６ 議事

 ⑴ 会長及び副会長の選任について

   会長は立候補、副会長は推薦により選出された。

   ［令和７年度作手地域協議会］

会 長  木村優  氏  消防団推薦（北中河内）

副会長  竹下喜英  氏  協和地区推薦（杉平）

⑵ 会議録署名人について

   名簿順で２名ずつ署名していくことで決定した。ただし欠席の場合は、

次の番号の委員とすることで決定した。

   本日の署名委員は、齋藤直嗣委員と西岡昌利委員に依頼した。

⑶ 令和７年度作手地域自治区地域活動交付金事業の追加募集について

   採決の結果、２次募集を実施することで決定した。

   また、応募資格や上限額等は、公平性の観点から１次募集要項に準じ、

つぎのとおり決定した。

 1 次募集 ２次募集

１応募の資格要件

【募集要項第 2 条】

１６歳以上の者が、３名以上の

団体。

ただし、団体の構成員に１名以

上の作手地域自治区の区域内に

在住する者がいること。

変更なし。

２ 交付の上限額

【募集要項第 3 条】
１団体につき５００千円      変更なし。

３ 交付率

【募集要項第 4 条】
交付対象経費の１００％以内 変更なし。

４ 募集期間及び

審査時期

【募集要項第 6 条】

○募集期間

令和６年１１月１５日（金）

   ～１２月２７日（金）

○審査時期

令和７年２月１８日（日）

○募集期間

令和７年５月１８日（日）

   ～６月 ６日（金）

○勉強会

令和７年６月１３日（金）

○審査時期

令和７年６月１８日（水）

５ 審査基準

【審査基準第 2 条】

総事業費が１０万円未満の交付

申請団体は、プレゼン免除。

（ただし、質疑にこたえられる

よう、公開審査には参加）

変更なし。

【出された意見や質疑等】

（委員）

２次募集を実施しなかった場合、来年度の予算が減額となりますか。

（事務局）

 来年度の予算が減額されることはありません。毎年度、人口と面積で算定

された額が上限額として予算化されます。

⑷ 地域協議会の開催スケジュール及び開催時間について

  年間スケジュール（案）のとおり金曜日の午後７時３０分から開催す

ることで決定した。

なお、ただし、変更しなければならない時もあるので、毎回、次回地

域協議会の開催日を確認することとなった。

７ 報告

 ⑴ 第２次まちづくり計画について

  作手地域の住民の意見を聞くために、パブリックコメントを実施する

ことを報告した。

８ その他

 ⑴ 第２回作手地域協議会の日程調整

  日時：令和７年５月２３日（金）午後７時３０分から

  場所：作手総合支所 会議室

⑵ 委員報酬費、費用弁償費について

  新委員に書類の提出を依頼した。

  継続委員は、振込先に変更がある場合は連絡を依頼した。

【終了】